PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 7ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO 23/03/2021

SEÇÃO ESPECIALIZADA II

Aos 23 dias do mês de março do ano de 2021, reuniu-se a SEÇÃO ESPECIALIZADA
II DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em SESSÃO
TELEPRESENCIAL, sob a presidência do Exmo. Sra. Desembargadora do Trabalho
Fernanda Maria Uchoa de Albuquerque, presentes os Exmos. Srs. Desembargadores
Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Junior, Plauto Carneiro Porto, Jefferson
Quesado Junior, Durval Cesar de Vasconcelos Maia,  Emmanuel Teófilo Furtado e
Clóvis Valença Alves Filho.

Presente, ainda, o Exmo. Sr. Procurador, representante do Ministério Público Regional
do Trabalho da 7ª Região, Dra. Natasha Campos Barroso Rebello, e comigo,
EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno, foi, pela
Presidência, aberta a sessão.

Os Desembargadores Francisco José Gomes da Silva e Paulo Régis Machado Botelho
participaram do julgamento dos processos de sua relatoria.

Sem comunicações, seguem as anotações da sessão:

A) Foram julgados  159  processos dos 161 que constavam na pauta.

B) PEDIDO SUSTENTAÇÃO ORAL:
B1) sala 68:
AP 0000023-44.2020.5.07.0027 – RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP 0001262-83.2019.5.07.0006- RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP 0001087-24.2017.5.07.0018- RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO
AP 0000674-20.2013.5.07.0028 - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO

B2) sala 75 :
AP 0000292-23.2018.5.07.0005 – RELATOR: FRANCISCO TARCISIO GUEDES
LIMA VERDE JUNIOR
AP 0000329-64.2016.5.07.0023 - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA
AP 0000643-71.2010.5.07.0006 -RELATOR: FRANCISCO TARCISIO GUEDES
LIMA VERDE JUNIOR

C) RETIRADOS DE PAUTA (DELIBERAÇÃO DA SE II – ENCAMINHAR AO
MPT):

AP 0001262-83.2019.5.07.0006        (Sala 68) - RELATOR: DURVAL CESAR DE
VASCONCELOS MAIA

AP 0001007-69.2013.5.07.0028        (Sala 75) - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO

D) PROCESSOS COM DIVERGÊNCIA, para INCLUSÃO DOS VOTOS
VENCIDOS. Seguem listados os processos,  incluindo PROCESSOS com mudança de
REDATOR (voto Relator vencido),  SE HOUVER, para MINUTAR VOTO, com
indicação do Desembargador vencedor/redator do acórdão:

OBS.: não foram listados os processos com vencidos que mantinham a decisão
agravada.

SALA 68 processos

30) AP 0001294-98.2013.5.07.0006  –  vencido o Desembargador Francisco Tarcísio
Guedes Lima Verde Junior.

SALA 75 processos

5) AP 0000253-86.2020.5.07.0027 - Vencidos: os Desembargadores Durval César de
Vasconcelos Maia e Emmanuel Teófilo Furtado.

6) AP 0000273-77.2020.5.07.0027 - Vencido o Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

14) AP 0000468-22.2011.5.07.0013 - Vencidos: os Desembargadores Francisco
Tarcisio Guedes Lima Verde e Jefferson Quesado Junior.

20) AP 0000720-02.2019.5.07.0027 - Vencidos os Desembargadores Plauto Carneiro
Porto e Emmanuel Teófilo Furtado.

28) AP 0000976-85.2017.5.07.0003- MUDANÇA DE REDATOR – DR. DURVAL
REDIGIRÁ -   Vencidos os Desembargadores Relatora (Fernanda Uchoa), Jefferson
Quesado Junior e Plauto Carneiro Porto. Redator do acórdão: Desembargador Durval
César de Vasconcelos Maia.

32) AP 0001137-82.2014.5.07.0009 - MUDANÇA DE REDATOR -  Vencidos os
Desembargadores Relator (Paulo Régis) e Fernanda Maria Uchoa de Albuquerque.
Redator do acórdão: Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia.

39) AP 0001446-76.2019.5.07.0026 – Vencidos os Desembargadores Plauto Carneiro
Porto, Durval César de Vasconcelos Maia e Emmanuel Teófilo Furtado.

42) AIAP 0001544-25.2019.5.07.0038 - Vencidos: os Desembargadores Francisco
Tarcísio Guedes Lima Verde Junior e Durval César de Vasconcelos Maia que
determinavam a conversão do julgamento em diligência; o Desembargador Jefferson
Quesado Junior que conhecia do agravo para conhecer e dar provimento ao agravo de
petição; e o Desembargador Emmanuel Teófilo Furtado que conhecia e negava
provimento ao agravo de instrumento.

48) AP 0001956-79.2016.5.07.0031  - Vencido o Desembargador Jefferson Quesado
Junior.

50) AP 0002307-33.2017.5.07.0026 - Vencido o Desembargador Durval César de
Vasconcelos Maia.

52) AP 0010197-38.2012.5.07.0013  -  Vencido o Desembargador Clóvis Valença
Alves Filho.

60) AP 0107100-56.1998.5.07.0004 -  Vencida a Desembargadora Fernanda Maria
Uchoa de Albuquerque.

62) AP 0126600-90.2007.5.07.0005-  Vencidos: os Desembargadores Durval César de
Vasconcelos Maia, Emmanuel Teófilo Furtado e Clóvis Valença Alves.

64) AP 0155400-89.2002.5.07.0010 -  Vencida a Desembargadora Fernanda Maria
Uchoa de Albuquerque.

68) AP 0000329-64.2016.5.07.0023 - Vencido o Desembargador Jefferson Quesado
Junior.

69) AP 0000959-43.2018.5.07.0026 -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado
Junior.

71) AP 0162800-81.2007.5.07.0010 -  Vencido o Desembargador Jefferson Quesado
Junior.

E) Os dispositivos foram liberados, para assinatura.

Próxima Sessão Ordinária será no dia 06/04/2021, às 9 horas, conforme autorização do
Presidente da SE II, sob a Presidência da Desembargadora Fernanda Maria Uchoa de
Albuquerque, com inclusão de todos os votos dos relatores da atual composição, que
ficam vinculados por força de regra regimental.

Ao final, concluída a pauta, nada mais havendo a deliberar, o presidente declarou
encerrada a presente sessão. E, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA,
Secretário(a) do Tribunal Pleno, lavrei a presente ata.